Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LII. De descensu Christi ad inferos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

pulcro resurrexit virtute diuina, quæ nullis terminis coarctatur. Et ideo hoc, quod a sepulcro surrexit, sufficiens argumentum fuit; quod homines erant resuscitandi virtute diuina non solum de sepulchris, sed etiam de quibuscumque cineribus.

Super Questionis quinquagesima primæ Articulum tertium.

N corpora una cōclusio: Conueniens fuit quod Christus duabus noctibus & una die esset in sepulcro, Probatur: em pas, quo Christus iacet in sepulcro, effectum mortis eius repræsentat: sed effectus est duplex, nostra mors tenebrosa destruxta, & ipsa mors eius lax est causa. ego conuenienter una die & duabus noctibus manifit in sepulcro. Omnia clara sunt.

Inferius: q. 52. art. 4. cor. & quis. 3. art. 2. cor. & opt. 3. cap. 2. & 3. & op. 60. c. 1. art. 1. cor. 1. 1.

Hom. 31. in euangelio. de cunctando ad finem.

Inferius: q. 52. art. 4. cor. & quis. 3. art. 2. cor. & opt. 3. cap. 2. & 3. & op. 60. c. 1. art. 1. cor. 1. 1.

Art. 6. q. præc.

Inferius: q. 13. art. 10. 4.

ARTICULUS III.

Vtrum Christus fuerit in sepulcro solum una die, & duabus noctibus.

DEVERTITVM sic proceditur. **A**VRUM Christus non fuerit in sepulcro solum una die, & duabus noctibus. Dicit enim ipse Marth. 12. Sicut fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus, ita Filius hominis erit in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus: sed in corde terræ fuit in sepulcro existens, non igitur fuit in sepulcro solum una die & duabus noctibus.

T2 Præt. Greg. * dicit in Hom. Paschali, q. sicut Samson abstulit media nocte portas Gaza, ita Christus media nocte auferens Christum surrexit tenebris in mane uel circa, & inde die resurrectionis dñe Domincum nominauit, elid omnes nouitates præsumptionis hoc in cubium reuocare, & expone. **E**t uigilias suo Testim. Et proprie tales non audiendi, sed uirandi sunt a plus Ecclesiæ auribus.

In eadem r̄fōne aduerte nouit, q. quilibet trium naturalium dierum mortis Christi, numeratur, accipiendo noctem pro prima parte eius: sexta feria. n. incipit a nocte terminante diem Louis. & similiter sabbathum incipit a nocte terminante feriam sextam, & similiter Dñica incipit a nocte in qua Chrs. surrexit. Dies vero creationis mundi numerantur, incipiendo a die ut a prima parte, ita q. mane incipit dies, & durat usque ad alud mane exclusive: secunda si quidem pars eius est nox. Et hoc notatur, quum dñ factum est vespere & mane dies unusa termino, n. lucis diurnæ dixit, Et factum est vespere: & a termino nocturnarum tenebrarum subiunxit, & mane: ita q. ipse ordo numerandi manifestat

SED CONTRA est, quod sicut Augustinus * dicit in 4. de Trin. accepit sepulcrum usq; ad diluculum resurrectionis triginta fact horæ sunt, idest nox tota cum die tota & nocte tota.

RESPON. Dicendum, quod ipsum tempus, quo Christus in sepulcro māsit, effectum mortis eius repræsentat. Dicatum est autem supra, * quod per mortem Christi liberati sumus a duplice morte, scilicet a morte animæ & a morte corporis, & hoc significatur per duas noctes, quibus Christus in sepulcro permanit: mors autem eius, quia non fuit ex peccato proueniens, sed ex charitate suscepta, non habuit rationem noctis, sed diei, & ideo significatur per diem integrum, quo Christus fuit in sepulcro. & sic conueniens fuit, quod Christus una die & duabus noctibus esset in sepulcro.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut August. * dicit in lib. de consensu euangelistarum, quidam modum loquutionis

Fscripture nescientes, noctem voluerunt annumerare tres illas horas à sexta vñquead nonam, quibus sol obscuratus est, & die, tres horas alias, quibus iterum terris est redditus, id est a nona vñque ad Occasum: sequitur. n. nox futuri sabbathi, qua cum suo die computata erunt iā duæ noctes & duo dies. Post sabbathum autem sequitur nox primi sabbathi, id est illucescentis diei dominici, in qua tunc Dominus resurrexit, & ita adhuc non constabit ratio trium dierum, & trium noctium. Restat ergo, ut hoc inueniatur, illo scripturam visitato loquendi modo, quo a parte totum intelligitur, ita scilicet quod unam noctem, & unam diem accipiamus pro uno die naturali. Et sic primus dies computatur ab extrema parte sui, qua Christus in sexta feria est mortuus & sepultus: secundus autem dies est integer cum 24. horis nocturnis & diurnis, nox autem leuens pertinet ad tertium diem: sicutenim primi dies propter futurum hominis lapsum, a luce in noctem, ita isti propter hominis reparationem, atenebris computantur in lucem.

AD SECUNDUM dicendum, quod sicut August. * dicit in 4. de Trinitat. Christus in diluculo resurrexit, in quo aliiquid lucis apparet, & adhuc tamen aliquid remanet tenebrarum noctis: vnde de mulieribus dicitur, Ioan. 20. quod cum adhuc essent tenebrae, uenerunt ad monumentum. Ratione ergo harum tenebrarum Gregor. * dicit Christum medianam nocte surrexisse: non quidem diuina nocte in duas partes æquales, sed infra ipsam noctem: illud enim diluculum, & pars noctis pars diei dici potest propter conuenientiam, quam cum utroque habet.

AD TERTIUM dicendum, quod intantum lux in morte Christi præualuit (quæ significatur per unam diem) quod tenebras diuarum noctium, id est duplicitis mortis nostræ removit, ut dictum est.

QVAESTIO LII.

De descensu Christi ad inferos, in oculo articulos diuinis.

DINDE considerandum est de descensu Christi ad inferos.

Et Circa hoc queruntur oculi.

Trimo, Vtrum fuerit conueniens Christum ad inferos descendere.

Secundo, in quem infernum descendere.

Tertio, Vtrum totus fuerit in inferno.

Quarto, Vtrum aliquam moram ibi traxerit,

lucis prior tenebris computata. Ratio autem horum contrariorum ordinum in litera hac redditur statim clara.

In r̄fōne ad ultimum percipie nocte, q. sicut dicimus, media uita in morte sumus, & p. ea limitamus nos, quasi diuidamus uitam in duas partes æquales, & militari gesta, inclu die dicimus facta me dia die: & submeritos in mari dicimus in medio mari submeritos, non diuidendo in duas partes æquales: ita relirectionē in quacumque parte noctis factam, dicimus media nocte factam ab aliis diuino noctis in duas partes æquales.

ta feria est mortuus & sepultus: secundus autem dies est integer cum 24. horis nocturnis & diurnis, nox autem leuens pertinet ad tertium diem: sicutenim primi dies propter futurum hominis lapsum, a luce in noctem, ita isti propter hominis reparationem, atenebris computantur in lucem.

AD SECUNDUM dicendum, quod sicut August. * dicit in 4. de Trinitat. Christus in diluculo resurrexit, in quo aliiquid lucis apparet, & adhuc tamen aliquid remanet tenebrarum noctis: vnde de mulieribus dicitur, Ioan. 20. quod cum adhuc essent tenebrae, uenerunt ad monumentum. Ratione ergo harum tenebrarum Gregor. * dicit Christum medianam nocte surrexisse: non quidem diuina nocte in duas partes æquales, sed infra ipsam noctem: illud enim diluculum, & pars noctis pars diei dici potest propter conuenientiam, quam cum utroque habet.

AD TERTIUM dicendum, quod intantum lux in morte Christi præualuit (quæ significatur per unam diem) quod tenebras diuarum noctium, id est duplicitis mortis nostræ removit, ut dictum est.

Super Questionis quinquagesima secunda Articulum primum.

Titulus clarus: In corpore, una conclusio: Coveniens fuit Christi ad inferos delere, Probatur tripli citer. Prima rō cople tur ex r̄fōne ad pri mū. Secunda rō, com pletus ex r̄fōne ad fin., R̄fōne ad tertium de motu Angelorum satis in Comment. i. partis tractata est.

Super

¶ Quinto, Vtrum sanctos Patres ab inferno liberauerit.
¶ Sexto, Vtrum damnos ab inferno liberauerit.
¶ Septimo, Vtrum liberauerit pueros in peccato originali defunctos.
¶ Octavo, Vtrum liberauerit homines de purgatorio.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum fuerit conueniens Christum ad infernum descendere.

3. d. 22. q. 2. art. 1. q. 2. Et opus. 60. circa med.
AD PRIMVM sic proceditur. Vr. q. non fuerit conueniens Christum ad infernum descendere. Dicitur. Aug. * in Epistola ad Euodium. Nec ipso quidem inferos uspiam scripturarum in bono appellatos potui reperire: sed anima Christi non descendit ad aliquod malum: quia nec anima in infernum ad aliud malum descendit, ergo vide q. non fuerit conueniens Christum ad inferos descendere.

¶ 2. Præter. Delcondere ad inferos non potest Christus conueniens sibi diuinam naturam (qua est oinoimmobilis) sed solum conuenire potest ei, sibi naturam assumptam. Ea uero, qua Christus fecit uel passus est in natura assumpta, ordinantur ad humanam salutem, ad quam non videtur necessarium iisse, q. Christus delcondet ad inferos: quia per passionem suam, quam in hoc mundo sustinuit, nos liberavit a culpa & poena, ut supra dictum est. * non igitur fuit conueniens, q. Christus ad infernum descendere.

¶ 3. Præter. Per mortem Christi separata est alia a corpore, quod quidem in sepulcro positum fuit, ut supra habatum est. * Non autem vr. q. secundum animam solam ad infernum delcondet: quia alia, cum sit incorpore, non uidetur q. localiter positu moueri: hoc enim est corporum, ut probatur in sexo Phyl. * delcondens autem motum corporalem importat, non ergo fuit conueniens, q. Christus ad infernum delcondet.

SED CONTRA est, quod dicitur in Symbolo: Delcondet ad inferos. Et Apostolus dicit Eph. 4. Quod autem ascendit, quid est nisi quia & delcondit priuini ad inferiores partes terræ? gloss. id est ad inferos.

Glossa ibid.
RESPON. Dicendum, q. conueniens fuit, Christus ad infernum delcondere. Primo quidem, quia ipse uenerat poenam nostram portare, ut nos a pena eriperet, secundum illud Ita 53. Vere languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Ex peccato autem homo incurruerat non solum mortiem corporis, sed etiam delcessum ad inferos. Et ideo sicut fuit conueniens, d. eum mori, ut nos liberaret a morte, ita conueniens fuit cum delcondere ad inferos, ut nos a delcessu ad inferos liberaret: unde dicitur Osce. 13. Ero mois tua o mors, ero moritus tuus inferne. Secundo, quia conueniens erat, ut uictio diabolo per passionem, uictos eius eriperet, qui detinebantur in inferno, secundum illud Zech. 9. Tu quoque in sanguine testamenti tui, emisisti uictos tuos de lacu. Et Col. 2. dicitur, expolians principatus & potestates, traduxit confidenter. Tertio, ut sicut potestatem suam ostendit, in terra uiuendo & moriendo, ita etiam potestatem suam ostenderet in inferno, ipsum uirando & illuminando: unde dicitur in Psal. 23. Attollite portas principes uestras, glo. id est principes inferni auferre potestatem uestram, quia usque nunc homines in inferno detinebatis, & sic in nomine Iesu omnes genu

A flectatur, non solum cælestium, sed etiam inferorum, ut dicitur Phil. 2.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod nomen in feriotorum sonat in malum pena, non autem in malum culpæ: unde decuit Christum in infernum descendere, non tamquam ipse esset debitor penæ, sed ut eos qui erant pena obnoxii, liberaret.

AD SECUNDVM dicendum, quod passio Christi fuit quasi quædam causa uniuersalis humanæ salutis, tam uiuorum quam mortuorum. Causa autem uniuersalis applicatur ad singulare effectus per aliquid speciale: unde sicut virtus passionis Christi applicatur uiuentibus per sacramenta configurantia nos passioni Christi, ita etiam applicata est mortuis per descensum Christi ad inferos. Propter quod si gnanter dicitur Zach. 9. quod eduxit uictos in lacu de sanguine testamenti sui, id est per uirtutem passionis sua.

AD TERTIUM dicendum, quod anima Christi non delcondit ad inferos eo genere motus, quo corpora mouentur, sed eo genere motus, quo Angeli mouentur, sicut in prima parte habitum est. * s.p. q. 53.

ARTICVLVS III.

C Vtrum Christus delcondet ad infernum damnatorum.

3. d. 22. q. 2. art. 1. q. 2. Et opus. 60. circa med.
AD SECUNDVM sic proceditur. Vr. q. Christus delcondet etiam ad infernum damnatorum: dicitur enim ex ore diuinae Sapientie. Eccles. 24. Penetrabo omnes inferiores partes terræ: sed inter partes inferiores terræ computatur etiam infernum damnatorum secundum illud Psal. 62. Intraibunt in inferiora terræ ergo Christus, qui est Dei sapientia, etiam usque ad infernum damnatorum delcondet.

¶ 2. Præter. Act. 2. dicit Petrus, quod Christum iuicit solus doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat teneri illum ab eo: sed dolores non sunt in inferno patrum, neque etiam in inferno puerorum, qui non puniuntur pena sensus propter peccatum actualē, sed solum pena propter peccatum originale. ergo Christus delcondet in infernum damnatorum, etiam in purgatoriis, ubi homines puniuntur pena sensus propter peccatis actualibus.

¶ 3. Præter. 1. Petr. 3. dicitur quod Christus his qui in carcere conclusi erant, spiritu ueniens prædicauit, qui increduli fuerant aliquando: quod, sicut Athanas. * dicit in Epistola ad Epicerum, intelligitur de delcessu Christi ad inferos: dicit enim q. corpus Christi fuit in sepulcro positum, quod ipse perrexit prædicare his, qui in custodia erant, spiritibus, sicut dixit Petrus. Constat autem quod increduli erant in in-

3. d. 22. q. 2. art. 1. q. 2. Et opus. 60. circa med.
Super Questionis quinquagesima secunda Articulum secundum.

TItulus plus querit, q. exprimat: querit enim in quomodo inferni locum Christus delcondet, ut patet in divisione articulorum, explicat autem specialiter de inferno damnatorum, tamquam de magis difficulti.

¶ In corpore distinctionem bimembri facit de esse aliquibi dupliciter: uel secundum effectum, uel secundum substantiam, & iusta singula membra singulis conclusionibus responderet quæsto. Prima conclusio: Christus secundum effectum descendit in quilibet infernum locum, & declaratur in tribus. Occurrit autem ita in hic dubium quia non est sufficierter probata conclusio ex tribus locis inferni. Nam datum quartus locus felicitate limbus puerorum, qui sine aliquo signo decelerit, ergo Christus delcondit secundum effectum in quilibet, oportet & q. in limbum puerorum aliquem effectum habuerit, & quod Autem defecerit, relinquendo hunc quartum locum.

¶ Ad hoc dicitur q. quia sub ordine damnatorum comprehendit tota

Circa med. illius.

tora pars sinistra Christi iudicis; ideo etiam Auctor sub inferno F
dannatorum comprehendit etiam infernum puerorum; vni-
quaque effectus fuit communis omnibus, quamvis diversimode.
Confutati enim sunt omnes de malitia, & incredulitate: sed
infantes de sola malitia originalis peccati, & incredulitate. quia
nec propria nec pa-

est epist. 99.
inter princ.
Sc. me. 10. 2.

ferent fidei, incredu-
litatem emerentes.
Secunda conclusio
est: Anima Christi
descendit secundum
substantiam ad folium
infernum patrum.
Mane sejatur dupli-
citer. Primo, ex con-
venientia cum effec-
tu ibi, ut i. sicut vici
ter loco secundum
animam, quos visita-
bat interius latitan-
do deitate. Secundo,
ex similitudine ad
passionem, ut fecit
in una parte terrae,
& cetera.

In fern. 9.
de reuers.
q. est in or.
137. paulo a
punct. 10.

¶ Occurrit his vnu-
dubium: quia effec-
tus Christi patientes
omnes sunt effec-
tus non folius de-
tatis, sed humanita-
tis Christi: & simili-
ter effectus Christi
descendens ad infernos
debet esse non
folius deitatis. In
littera autem ponitur
effectus unus infusio
luminis aeterna glori-
zie: confit. n. Deum
immediate infunde-
re lumen glorie ani-
mabus ergo.

¶ Ad hoc dicitur,
quod etiam ipsum
lumen glorie confe-
quimur ex virtute
passionis Christi, que
ex hoc ipso & nobis & illis apparet calum, quod utrisque im-
pedimenta illius luminis abfutul. Et quia, ut praecedens art. re-
sponeat ad secundum dicitur, virtus passionis Christi applicata
est ad sanctos, mediante descenta Christi ad infernos, sicut
ad nos modis sacramentis, ideo ad infusionem luminis gloriae
in sanctis patribus operatus est decentus anima Christi, appli-
cando ad eos utrumque sua mortis, hoc est exequendo substantia-
lis praesentia ablationem penitentiae, qua priuabatur lumine gloriae,
& sic deitas immediate eos beatum: quibus tamen animam
Christi instrumentaliter ipsius glorie lumen conciliat, non est
impossibile. Ad beatitudinem enim sufficit, quod deitas imme-
diata beat obiectus. nam cum hoc sit quod effectus medieate
beat, & causando mediante Christi anima instrumentaliter lu-
men glorie, & mediante ipso lumine ac anima beati, actum beatitudinis.

¶ In eodem 2. artic. dubium occurrit proper Duran. in 3. Sent.
dist. 2. q. 1. art. 3. an descendens Christi ad infernos, fuerit secun-
dum substantiam animae, vel solummodo secundum effectum.
Durandus enim cuius studium fuit contradicere diu Thomae,
cum cogereat concedere Christi ad infernos descendens secun-
dum animam, & nollet compuni concordare doctrina, graden-
ti ipsam Christi animam fusile presentem in inferno, finxit mo-
dum quandam, quo sola vox affirmaret Christi animam descen-
dens ad infernum, scilicet non per substantiam animae presentiam
destitutum, sed solummodo per effectum. Probatoque primo
partem negatuum sic. Anima Christi non descendit ad infernos
eo motu genere, quo angelus mouetur de loco ad locum. Ergo,
sec. Assumptum probatur: quia at gelum moteri de loco ad lo-
cum, est successione operari in diversis locis: hoc autem non po-
test conuenire animae separatae, quia anima separata in nullo cor-
pore seu loco potest operari, quia determinata est ex natura ani-
mie ad non operandum in loco, nisi mediante proprio corpore,
quo caret cum separata est. Deinde probat partem affirmatiuam
tripliciter. Primo, quia motus animae separatae est, non per
motum subiectum in ipsa anima, sed per eum: quod proba-
tur, quia hoc modo mouetur angelus. Secundo, quia in instanti

mortis Christi, partes in limbo fuerunt beati, descensus autem
anima Christi non fuisse in instanti mortis consumatus, si fe-
cundum locum fuisse. Tertio, quia sic Christus fuit in inferno
cum patribus, sicut etiam fuit eodem die in paradiiso cum Latro-
ne: sed esse in paradiiso cum Latrone, non significat locum aliquem

acquisitum aetate Christi, ergo nec esse in inferno significat lo-
cum aetate Christi. Et si dicatur distingendo de paradio spirituali
vel corporali: quaque distingua de inferno, & dicam Christum descendere ad infernum spirituali, cum beificante pa-
tres ratione terminata quo facientia diuina visionis, & huius
cum eiusdem in paradio spirituali ratione termini ad quemlibet
fructus beat. Et subdit Duran, quod licet hoc sit probabi-
liter dictum, & fatus videatur falsare articulus iste, & dictum
scriptum, non tamen est pertinaciter affer-
endum, nec nos nega-
mus alium modum es-
se forsan tuncorem:
sicutem tu nos igno-
rare illi: quia vi ap-
pofuisse, tamen erro-
ne esse positionem
dictam. Ad huius eui
denciam tria agenda
sunt: primo, narrabit
ueritas secundo, unde
scitur tertio, respon-
debitur obiectus.

¶ Quo ad primum, ga-
lia separata habet
modum essendi simile
angelis: pro quanto
est per se subsistens sine corpore, & habet esse in loco non circu-
scriptive, sed definitivae sicut angelus, sicut in coi loquendo an-
gelum dicimus esse in loco, pro quanto non solum effectus eius,
sed si, substantia eius est in loco, hoc est ita ibi, q. non alibi, ita iam
separata in loco aliquo esse dicimus non rōne solum effectus, sed
quia ipsa eius substantia est ita ibi, q. non alibi. Vnde ad propositū
decentur, aia Christi in triduo mortis fuit in inferno non
radone solum effectus, sed rōne definitivae praesentia substantia
fuit ad locum inferni, ita q. esse in loco inferni, erat nonnulla pene-
nalitas, quam aia Christi pro nostra salute sustinebat, quia peni-
tientiam humanæ naturæ pp. originale peccatum Petrus Apol.
Aet. 2. dolores inferni appellavit, dū dicit de Christo, quæ Deus
fuerit solitus doloribus inferni. Hæc de primo.

¶ Quo ad secundum, ex Symbolo Apostolorū clare h[ab]et, q. Ch[ristus] deces-
dit ad infernos & ex contextu ipsius Symboli clare patet, q. de
reali praesentia ipsius Christi, & non effectus eius intelligit, qm
per modum historie interponitur antecedentibus, & consequentiis,
& non alter intellectus, q. de simili reali praesentia, ut patet
cum preponitur Crucifixus, mortuus & sepultus, & cum subim-
gatur. Surrexit a mortuis: ascendit in celos: cum in de reliquis
nulla sit queritur, nec de hoc intermedio debet esse queritur, quia
de reali praesentia substantia Christi intelligatur.

¶ Accedit ad hanc, sacri expositio cocili generalis sub Inno. III.,
extra de sum. Trin. & f. c. firmiter credimus, ubi d[icitur] de Christo,
Descendit ad infernos, resurrexit a mortuis, & ascendit in celum,
sed descendit in aia, & resurrexit in carne, ascendit: pariter in
utroq. Vbi clare ponitur descendens in aia, & non disce, in effectu
aia. Et natus, sicut uere caro, quæ cedebat at aia, resurrexit in
scipia, & non in eff. aia, ita descendit uere in aia, & non in effectu.
Et iterum, sicut cu d[icitur], q. ascendit pariter in utroq. aia & carne,
de ipsi & no[tr]o de cori effectibus intelligitur ita cu d[icitur], delicebit,
in aia de ipsa aia & no[tr]o de eius effectu intelligentius est. Et si per
hac uerbâ non significatur descendens Christi in aia secundum ipsa
substantia aia, dic at questo isti opinantes, quibus uerbis mi debet
reputare partes in concilio, ad significandum ipsius aia in scripta deinceps
sum ad infernos, napposuerunt ad articulū fidei expōnēdū, q. de-

descendit in anima, ne liceret putari, quod descendit Christus non per similitudinem in natura humanae anima, quam habebat, sed solum secundum effectum. Verus quoque auctoritas Psal. 15. iuxta expōnem Petri apostoli ad Act. secundo ubi Christus dicit, Non derelinques animam meam in inferno, nec dabas iactum tuum ui-

stens effectum suum aliqualiter dare corruptionem. Ad litteram enim non posset esse infernum, tunc quoniam expressum est, quod in eo dicuntur, quod in eo non est derelicta anima Christi, sicut nec caro corrupta est in sepulcro, tunc quoniam ibidem huic ei de inferno attribui posset.

Hacen duò scilicet quod in eo non est derelicta anima Christi, sicut nec caro corrupta est in sepulcro, tunc quoniam ibidem huic ei de inferno attribui posset.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod Christus qui est Dei sapientia, penetravit omnes inferiores partes terrae, non lociter secundum animam, omnes circumcedendo, sed effectum per nos apostolos non solum dolores, sed quod non poterat violentare Christum cum dicit. Quem Deus suscitauit Iohannes doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat teneri illum ab eo scilicet inferno.

Hacen duò scilicet quod in eo non est derelicta anima Christi, sicut nec caro corrupta est in sepulcro, tunc quoniam ibidem huic ei de inferno attribui posset.

Et ipsa commemo-

ratio non derelicitur nisi in inferno, inter diuinam beneficium Christi collata, dum dicitur.

Non relinges animam meam in inferno, nec dabis famelicium uidere corruptionem, manifeste monstrat penitentiam aliquam in Christi anima ex hoc, quod erat in inferno, à qua liberata Propheta predixerat.

Esi hac omnia ad solum effectum in inferno productum ab anima Christi applicentur, videbis quantum aberruerit positio Durandi: Taceo, quod fatetur Christum triduo in inferno fuisse, & iuxta ecclesias uocem in benedictione cerei, ab inferis ascendisse, & solam illam nostram tempus & horas, in qua Christus ab inferis resurrexit, quod non possunt de spirituali inferno intelligi, quoniam spiritualis infernus abiectus est in principio effectus, quem anima Christi fecit in animabus patrum, nam statim abiecta est carientia diuinæ uisionis.

Ac per hoc dato, quod possit colorari descensus ad infernum per effectum, quia in principio artigit infernum spirituale in partibus, qui est carientia diuinæ uisionis, ut terminum a quo, non possit tamen colorari, quod triduo fuerit in inferno spirituali, nec quod cum resurrexit, ascendi ab inferis.

Pratera, quod spectando ad effectum mortis Christi mediante anima, non posset solum dici, quod Christus descendit in infernos, sed etiam quod ascendit in celum, & quod ad multa alia loca iuerit, in quibus triduo illo meritum anima Christi effectum habuit: nam ad celum spirituale iuit, beatificando latronem & alios, ad Hierusalem uenit, coniungens, & spem discipulis dando, & sic de aliis quas possumus fingi. Ex quibus & communis ecclesia ac doctorum sensu dicta positio non pro opinione, sed pro errore ha-

habenda est. Hec de secundo.

Quod ad tertium respondendo, obiectis dicitur ad primum, quod licet in communi loquendo de animabus separatis, non possit separata anima operari operatione, quae est uere motus in corpore seu loco aliquo, ad specialem

tamen ordinem: tamen predefinitionis & prouidentis pertinet ad id genus descendendo, postulant anima separata agere, & pati in corporibus, & locis secundum idem genus motus, quo moveri dicuntur angelii.

Et ad specialissima descendendo, cum anima Christi fuerit Li. 3. orth. fid. c. 19. a principio sua creationis super omnes angelos, & potuerit in omnes mutationes tam naturales quam miraculofas (ut superius patuit) vane obicitur impotentia animarum separatarum respectu alieni corporis, cum de anima Christi est fermo.

Ad secundum dicens, quod illud, quod ibi dicit Petrus, a quibusdam refertur ad descensum Christi ad inferos, sic exponentes uerbum illud:

His qui in carcere inclusi erant, id est inferno, spiritu, id est secundum animam, Christus ueniens prædicauit, qui increduli fuerant aliquando. unde & Dam. * dicit in tertio lib. quod sicut his, qui in terra sunt, euangelizauit ita & his, qui in inferno: non quidem ut incredulos ad fidem conuerteret, sed ut eorum infidelitatem confutaret: quia ipsa prædictio nihil aliud intelligi potest, quam manifestatio diuinitatis eius, quam manifestata est infernalibus per virtuosum descensum Christi ad inferos. Augustin. * tamen melius exponit in epistola ad Euodium, ut referatur non ad descensum Christi ad inferos, sed ad operationem diuinitatis eius, quam exercuit a principio mundi: ut sit sensus, quod his, qui in carcere conclusi, erant uiuentes, scilicet in corpore mortalium (quod est quasi quidam cancer animæ) spiritu sue diuinitatis ueniens prædicauit per internas inspirations, & etiam exteriores admonitiones per ora iuorum. His inquam prædicauit, qui increduli fuerant aliquando. Noc scilicet predicatori, quando expectabant Dei patientiam, per quam differebatur pena diluvii: unde subdit, in diebus Noe, cum fabricaretur arca.

Ad IIII. dicendum, qd sinus Abrahæ potest secundū duo cō-

Epi. 99. 2. Mc illius, 10. 2.

Ad secundum autem loco adiudicatum, dicitur quod motum angelii esse per effectum, & non per motum in ipso existente: potest duplicer intelligi.

Primo, quod solum effectus migrat, aut quasi migrat de loco ad locum: & iuxta hunc sensum procedit argumentum, sed solum assumens quoniam non solum effectus, sed etiam angelus ipse migrat de loco ad locum.

Alio modo intelligitur, quod in angelo non est subiectus motus localis, de quo in physica tractatur: sed ratione effectus, id est virtualis contractus mouetur, &c.

uerum dicitur: sed non infert, ergo per solum effectum est in loco, nisi tamquam ratione essendi in loco. ita quod sicut corpus ratione quantitatis est in loco circumscripere, & tamen ipsum corpus circumscribitur loco, ita angelus seu anima ratione contractus virtualis est in loco definitu, & tamen ipsa substantia animæ seu angelii definitur loco, ita quod est ibi, & non alibi.

Et sic anima Christi licet ratione contractus virtualis fuerit in loco inferni, ipsa tamen substantia eius ita erat ibi, id est in loco inferni, ubi erant & animæ sanctorum patrum, quod non alibi.

Ad secundum dicitur, falsum esse, quod in instanti mortis Christi non potuerit anima Christi esse in limbo patrum praesentialiter: quoniam non inconuenit, quod in toto tempore precedentis inflans mortis (quod est primum non esse humanitatis composite ex anima & corpore) animam Christi fuisse in corpore, & in illa instanti fuisse in inferno; ita quod terminus a quo, scilicet esse in corpore seu recessus a corpore, non mensuratur instanti, sed tempore immediate precedentem, & accessum ad terminum ad quem mensuratur instanti; quia in eo idem est fieri & factum esse. Et de his diffinis dicitur in primo libro, cum de motu angelorum tractaretur.

Ad tertium dicitur, quod similitudo de paradiſo & inferno

Tertia S. Thomæ.

Y ferno

QVAEST. LII.

ferno, nihil valet in proposito; quoniam confit paradium metaphorice sumi, cum dictum est. Hodie mecum eris in paradiſo. nam paradiſus proprie signifiat hortum, seu de litias: quorum neutrum potest ibi proprie intelligi, sed tantum metaphorice. Infernus autem proprie sumitur secundum conseruandæ scripturæ, iuxta illud Gen. 37. Descendam ad filium meum lugens in infernum: & ad Eph. 4. Descendit primum ad inferiores partes terræ glorias, ad inferos. Hac de tertio.

Illi. 13. Mor. e. a. a. med. potest. Quantum uero ad eiusdem terræ altitudinem, & loca illa inferni, quæ superiora sunt alii receptaculis inferni, hoc modo inferni profundissimi applicatione significantur.

T Super quæ quinque quagmara e cunctis articulatum seruum.

T Itulus sicut fons nat intelligi. op. 3. c. 236. In corpore una est conclusio habens multas partes, scilicet in illo triduo Christus fuit totus in sepulcro, in inferno & uulnere. Probatur: in morte Christi licet anima fuerit separata a corpore, neutrū tamen fuit separata a persona filii Dei: ergo Christus totus, &c. Probatur consequentia: quia infaçilium genus refertur ad perlonam neutrū autem ad naturam. Clara sunt omnia in litera.

Illi. 3. c. 7. cir. p. 10. SED CONTRA est, quod August. * dicit in lib. de symbolo: totus Filius apud Patrem, totus in cælo, torus in terra, totus in utero Virginis, totus in cruce, totus in inferno, totus in paradiſo, quo latronem introduxit.

RESPON. Dicendum, quod sicut patet ex his, quæ in prima * parte dicta sunt, masculinum genus referunt ad hypostasim vel personam, neutrū autem genus pertinet ad naturam. In morte autem Christi, licet anima fuerit separata a corpore, neutrū tamen fuit separatum a persona filii Dei, ut supra dictum est. * & ideo in illo triduo mortis Christi dicendum est, quod totus Christus fuit in sepulcro: quia tota persona fuit ibi per corpus sibi unitum, & similiter

ARTIC. III. ET IIII.

F totus fuit in inferno, quia tota persona Christi fuit ibi ratione animæ sibi unita: torus etiā Christus tunc erat ubique, ratione diuine naturæ.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod corpus quod tunc erat in sepulcro, non est pars personæ in creatore: sed naturæ assumptæ, & ideo per hoc quod corpus Christi non fuit in inferno, non excluditur, quin totus Christus fuerit: sed ostenditur, quod non fuit ibi totum, quod pertinet ad humanam naturam.

AD SECUNDVM Dicendum, quod ex anima & corpore unitis, constitutus totalitas humanae naturæ, non autem totalitas diuinae personæ: & ideo soluta unione animæ & corporis per mortem, remansit totus Christus, sed non remansit humana natura in sua totalitate.

G Ad TERTIVM Dicendum, quod persona Christi est tota in quolibet loco, sed non totaliter: quia nullo loco circumscribitur: sed nec omnia loca simul accepta, cuius immensitatem comprehendere possunt, quinimum ipse sua immensitate omnia comprehendit. Hoc autem locum habet in his, quæ corporaliter & circumscriptiæ sunt in loco, quod si totum sit alibi, nihil eius sit extra: sed hoc in Deo locum non habet. unde Aug. * dicit in sermone de symbolo, non per diuerla tempora uel loca dicimus ubique Christum esse totum, ut modo ibi totus sit, & alio tempore alibi totus, sed ut semper ubique sit totus.

ARTICVLVS III.

Vtrum Christus fuerit totus in inferno?

H

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur, quod Christus non fuit totus in inferno. Corpus n. Christi est pars eius: sed corpus Christi non fuit in inferno, ergo totus Christus non fuit in inferno.

Prat. Nihil cuius partes ab inuicem separatae sunt, potest dici totum: sed corpus & anima, quæ sunt partes humanae naturæ, furent ab inuicem separata post mortem, ut supra dictum est. * Descendit autem ad infernum mortuus existens, non ergo potuit esse totus in inferno.

Prat. Augustinus * dicit in sermone de resurrectione quod sine aliqua mora, ad imperium domini ac salvatoris, omnes ferre confracti sunt uectes: unde ex persona angelorum concomitantium Christum dicitur, Tollite portas principes uectras. Ad hoc autem Christus illuc descendit, ut uectes inferni confrangeret. ergo Christus in inferno nullam moram traxit.

Prat. Luc. 23. dicitur, quod dominus in cruce pendens dixit latroni, odie mecum eris in paradiſo. Ex quo patet, quod eodem die Christus fuit in paradiſo, non autem secundum corpus, quod positum fuit in sepulcro. ergo secundum animam quæ ad infernum descenderat: & ita uidetur, quod non traxerit moram in inferno.

Super quæ quinque quagmara secunda Articulum in quartum.

T Itulus clarus, in corpore unicæ conditio, & ipsius credendum est, scilicet in animam Christi fuit in inferno quadam corporis eius fuit in sepulcro. Probatur ex proportionali similitudine, quia utrumque effectus, scilicet defensum ad infernos & positione corporis in sepulcro, ut nostras in se posnas suscepimus: ex hoc in sermone enim convenientius in oratione tempore amittere sequitur, utramque simili terminetur penitentia.

Adverte hic, quod penitentes Christi usque ad resurrectionem nemius eius duraverit, ut manifeste patet de pena separationis animæ a corpore: hac enim coitatis sustinuit fe Christum usque ad resurrectionem suam. Unde convenientissime Autor ex duratione penitentiarum, quam in corpore suscepit seipso, arguit æqualem durationem. Penitentia suscepit in anima ex ultilate loci inferni.

Cum autem audis

opus,

A nisi in resurrectione
iota terminatas, in-
telligi de poenis in-
tricatis, hoc est ip-
sum Christum affi-
cientius, & non pe-
nis externis. Haec e-
mum non sunt in il-
luis resurrectione
terminatae: nam ut-
quid ad confirmationem
seculi, infamia poenam, in men-
tibus hominum, non
paucorum dignatur
suffferre, dum a ma-
gna orbis terrarum
parte habetur purus
homo: cum tamen
sibi debetur, ut in
eius nomine omnem
genus flectatur, cœle-
stium, terrestrium
& infernorum. Et si
cet ceteras poenas su-
cepti ipsoe propter
nostram salutem, ita
& hanc mira dipen-
satione suffineret, non
solum ut suauiter di-
spacaret regimem
& fatus hominum,
sunt ut suauissimo e-
xemplo abstraham
tam communem
appetitum futura
nostra memorie,
sunt immortalitatis
fatu. Nam ex eo
quod Christus in-
genusque ad con-
sumationem secu-
li, vult suffinere in-
famiam, & habe-
ri se adorare & exem-
plum dedit nobis
descendi, huiusmodi
immortalitatem famam, &
debetemus caput nostrum
in hoc securi & in ce-
teris imitari, si mem-
bra esse illius cupi-
mus.

*Super quæ, quin
que testimonia
articulos quæ
num.*

Tunc Iulius, ut sonat.
In corpore
una est con-
clusio: Christus de-
scendens ad inferos,
sanctos patres inde-
liberavit. Probatur:
Per passionem Christi
liberatum est genus
humani non
solum a peccato, sed
ab omni reatu utrius-
que poenæ scilicet
pro peccato actua li,
& pro peccato origi-
nali, ergo Christus de-
scendens ad inferos
liberavit sanctos pa-

Ad QVINTVM sic proceditur.
Videtur, quod Christus desce-
dens ad inferos, sanctos patres in
de non liberauerit. Dicit enim
Augustinus in epistola ad Euo-

Ad diuinum, † Illis iustis qui in sinu erat
Abrahe, cum Christus in inferno
descenderet, nondum quid con-
tulisset inuenit, a quibus eum te-
cundum beatificam praesentiam
sue diuinitatis, numquam video
recessisse. Multum autem eis con-
tulisset, si eos ab inferis liberasset.
non ergo uidetur, quod Christus
sanctos patres ab inferis liberauer-
rit.

B¶ 2 Præt. Nullus in inferno deti-
netur, nisi propter peccatum; sed
sancti patres dum adhuc uiueret, per fidem Christi iustificati fuerant
a peccato, ergo non indigebant li-
berari ab inferno Christo ad infe-
ros descendente.

C¶ 3 Præterea. Remota causa, remo-
tetur effectus: sed causa descen-
dendi ad inferos est peccatum,
quod fuit remotum per passionem
Christi, ut supra dictum est. * nō
ergo per delictum Christi ad
inferos, sancti patres sunt de in-
ferno educiti.

SED CONTRA est, quod Au-
gustinus dicit in sermone de re-
surrectione, quod Christus qua-
do ad inferos descendit, portam
inferni & uetes confregit, &
omnes iustos, qui originali pec-
cato astrikti tenebantur, absolu-
tit.

RESON. Dicendum, quod
vectes inferni dicuntur impedi-
menta, quibus sancti patres de in-
ferno exire prohibebantur, reatu
culpæ primi parentis: quos Chri-
stus, statim descendens ad infe-
ros, uirtute sua passionis, &
mortis confregit. Et tamen vo-
luit in inferno aliquamdiu re-
manere propter rationem præ-
dictam.

DAD TERTIVM dicendum, quod
illud verbum domini, est intelli-
gendum non de paradiſo ter-
restri corporo, sed de paradiſo spi-
rituali: in quo esse dicuntur, qui
cumque diuina gloria perfruuntur.
Vnde Latro, loco quidem
cum Christo ad infernum desce-
dit, ut cum Christo esset: quia di-
ctum est ei. * Mecum eris in pa-
radiso: sed præmio in paradiſo
fuit: quia ibi diuinitate Chri-
sti fruebatur, sicut, & alii
sancti.

ARTICVLVS V.
Vtrum Christus descendens ad inferos,
sanctos patres inde li-
berauerit.

Et quod eis a uita gloria exclusi
sunt, qui erant a
uita gloria exclusi
ergo descendens ad
inferos, sanctos pa-

tres inde liberantur. est ep. 9. de
dinando. ad
Prima consequentia medium il-
probatur, ex parte ip. lus. 10. 2.
suis descendens, quia
Christus descendens Alias benefi
ad inferos operatus est.

Feffit in uirtute sua pa-
nis, ex parte uero pa-
ne, quia poena origi-
nalis pœti erat mors
corporalis, & exclu-
sio a uita gloria, ut
patet ex his, que ha-
bentur Genesi secun-
do & tertio. Confe-
quentia autem secun-
da probatur, quia p
lo sancti patres reu-
nebantur in inferno,
quod est ad uitam
glorie adiutor non pa-
tebat propter pecca-
tum primi parentis.

GEt confirmatur con-
clusio auctoritatibus
Zacharia & Apolo-
gli. q. 50. ar. 6.

HAduerte hic, quod
Auctor mystica uti-
tur expositione cir-
ca exclusionem ho-
minis a paradiſo, Inser. 2. de
dum electionem A. refure. qui
et 137. in
fo significare intellici-
git exclusionem ho-
minis a spirituali pa-
radiso coelestis pa-
trum.

In responsione ad
Primum aduerte,
quod cum hoc, quod
sancti patres in lim-
bo immunes essent
a penitentia, stat do-
lor seu afflictio ex
sue dilata, quia hu-
iustus dolor spe-
ciat ad panam dam-
ni, contra quam di-
uiditur pena sententia. q. 49. ar. 3. &
ita quod cum nega-
tur ab eis pena ten-
tus intelligitur de pe-
na sententiæ diffinita
contra poenam dam-
ni, & p. le cōcomitan-
tia illam. Nec est mi-
rum, quicquid fan-
ctorum patrum in-
quietudinem habuisse admissem,
cum sanctorum ani-
ma in patria cœlesti,
non nihil inquietu-
dinis habeant, quia a
subspirant ad corpo-
rum resurrectione:
ita ut dictum sit illis.
Suffinet adhuc mo-
dicum tempus, do-
nec adimpleatur nu-
merus fratrum uestro-
rum Apocal. 6. utro-
rumque liquide
inquietudo, imperfe-
ctionis cuiusdam in
eis existens testis
est.